
 

 

Istituto Comprensivo Statale di Miglianico 
Via Martiri Zannolli Miglianico – Chieti 66010 Cod. Fisc. 80005970696 - Tel 0871.951238  

email: CHIC82200L@istruzione.it PEC: CHIC82200L@pec.istruzione.it sito web: www.icmiglianico.edu.it 

 

1 

 

All’Albo online 

Al Sito WEB 

Agli Atti 

Al DSGA 

                                                                                                                            

Determina a contrarre di affidamento diretto su MEPA tramite Ordine Diretto di Acquisto (ODA) per acquisto di 

Computer All in One  per importi inferiori ai 139.000 euro ai sensi D.L. 77/2021 

(art. 51 - Modifiche al decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76) 

CIG: Z9E3B0E3DF 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

 

VISTO  il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 

Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTA  la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. recante“Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA  la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 

alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa"; 

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle istituzioni 

scolastiche ai sensi dell'art. 21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTO  l’art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 

pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii.; 

VISTO  il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante“Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle Amministrazioni pubbliche; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall'articolo 25, 

comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 

2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTA la propria nomina a Rup Prot. n° 10310 del 19/10/2022 del progetto in esame; 

VISTA  la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega 

per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”  

VISTO  l’art. 1, comma 450, della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, della L. 208/2015 450, il 

quale prevede che «Le amministrazioni statali centrali e periferiche, ad esclusione degli istituti e delle scuole 

di ogni ordine e grado, […] specificando tuttavia che «Per gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, […] 

sono definite, con decreto del Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca, linee guida indirizzate 

alla razionalizzazione e al coordinamento degli acquisti di beni e servizi omogenei per natura merceologica 

tra più istituzioni, avvalendosi delle procedure di cui al presente comma. 

VISTO il d. lgs. 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei Contratti Pubblici); 

VISTO l’art. 32, comma 1, del decreto lgs n. 50/2016, secondo cui: “Nella procedura di cui all’articolo 36, comma 2, 

lettera a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto 

equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni 

della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei 

requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 come modificato 

dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che “le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, 

servizi e forniture … per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche 

senza previa consultazione di due o più operatori economici”; 

VISTO il D. Lgs. n. 56/2017, recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 

50”; 

VISTO  il D.I. n. 129/2018, “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 

istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con l'approvazione del programma 

annuale si intendono autorizzati l'accertamento delle entrate e l'impegno delle spese ivi previste”; 

VISTO  il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di 

prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del 





 

 

Istituto Comprensivo Statale di Miglianico 
Via Martiri Zannolli Miglianico – Chieti 66010 Cod. Fisc. 80005970696 - Tel 0871.951238  

email: CHIC82200L@istruzione.it PEC: CHIC82200L@pec.istruzione.it sito web: www.icmiglianico.edu.it 

 

2 

 

decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia 

di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTO  Il Decreto n° 76/2020 cosiddetto “Decreto Semplificazioni” e la successiva legge di conversione n° 120/2020 

che istituisce un regime derogatorio a partire dalla entrata in vigore del decreto fino alla scadenza del 

30/06/2023; 

VISTO  in particolare l’articolo 1 comma 2 lettera 2) che eleva il limite per gli affidamenti diretti “anche senza previa 

consultazione di due o più operatori economici” a euro 75.000,00; 

VISTO  La legge 108/2021 di conversione del Decreto Legge n° 77 del 31 maggio 2021 cosiddetto decreto 

semplificazioni Bis; 

VISTO  in particolare l’articolo 51 comma 1 lettera a) punto 1. che eleva il limite per gli affidamenti diretti “anche 

senza previa consultazione di due o più operatori economici” a euro 139.000,00; 

VISTO  in particolare l’art, 55 comma 1 lettera b) punto 2. che autorizza il Dirigente Scolastico ad operare in deroga 

alle disposizioni del Consiglio di istituto di cui all’art. 45 comma 2 lettera a); 

VISTO  in particolare l’art, 55 comma 1 lettera b) punto 1. che autorizza il Dirigente scolastico, laddove ne ricorrano 

le esigenze, ad operare anche al di fuori degli obblighi definiti all’art. 1 comma 449 e comma 450 della legge 

296/2006; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 50 del 31/01/2023, di approvazione del Programma Annuale 

dell’Esercizio finanziario 2023; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF);  

VISTO  il Regolamento interno di Istituto per le attività negoziali finalizzate all’acquisizione di beni e forniture 

approvato dal C.d.I. con Delibera n. 14 del 26/02/2019 come modificato con delibera n. 49 del 31/01/2023; 

VISTA la necessità e l’urgenza di acquistare n. 4 Personal computer All in One da destinare agli uffici di segreteria 

dell’Istituzione Scolastica in quanto quelli in dotazione risultano obsoleti e con sistemi operativi vetusti e non 

più aggiornabili; 

CONSIDERATO che il fine pubblico da perseguire è quello di garantire il funzionamento delle attività amministrativa 

dell’Istituto Comprensivo Statale di Miglianico; 

CONSIDERATO che per la realizzazione del progetto si rende necessario l’acquisto di n 4 PC ALL IN ONE con le seguenti 

caratteristiche: 

 

Monitor Diagonale  23,8 pollici  

Famiglia processore  Intel® Core™ i5  

Numero di core del processore  10  

Frequenza del processore turbo mas-sima  4,4 GHz  

Cache processore  12 MB  

Tipo di cache del processore  L3  

Numero di threads del processore  12  

RAM installata  8 GB  

Tipo di RAM  DDR4-SDRAM  

Struttura memoria  1 x 8 GB  

Velocità memoria  3200 MHz  

Capacità totale di archiviazione  256 GB  

Supporto di memoria  SSD  

Capacità SSD totale  256 GB  

Capacità SSD  256 GB  

Produttore del controller WLAN  Realtek  

Standard Wi-Fi  Wi-Fi 6 (802.11ax)  

Modello di dispositivo di controllo WLAN  Realtek RTL8852AE  

 

Comprensivi di Tastiera, Mouse, Consegna, Montaggio e avviamento S.O, Garanzia 24 mesi. 

 

VISTO  l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 del 2015, che 

prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e 

grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.;  

RILEVATA  l’assenza di Convenzioni Consip idonee rispetto ai beni oggetto della fornitura che l’Istituzione Scolastica 

intende acquisire. In particolare, rispetto a ciascuna delle Convenzioni Consip attive relative a beni 

informatici si evidenzia quanto segue: 

  



 

 

Istituto Comprensivo Statale di Miglianico 
Via Martiri Zannolli Miglianico – Chieti 66010 Cod. Fisc. 80005970696 - Tel 0871.951238  

email: CHIC82200L@istruzione.it PEC: CHIC82200L@pec.istruzione.it sito web: www.icmiglianico.edu.it 

 

3 

 

– le iniziative presenti in vetrina Consip e denominate “PC DESKTOP E WORKSTATION 2” Lotto 5 - 

Personal Computer All-in-one è da ritenersi inidonea in quanto prevede un ordinativo minimo di n. 10 

pezzi, mentre l’istituzione scolastica necessita di n. 4 PC ALL IN ONE;  

 

DATO ATTO  che il quantitativo minimo di ordinativo previsto nelle convenzioni CONSIP attive e aventi ad oggetto tali 

beni è superiore rispetto ai fabbisogni dell’Istituzione Scolastica; 

DATO ATTO  della non rispondenza di Convenzioni Consip attive che includano gli specifici fabbisogni dell’Istituto, come 

da verifica acquisita agli atti della scuola; 

VISTA la legge 208/2015 all’art. 1 comma 516 che stabilisce l’obbligo di comunicazione ad ANAC e ad AGID 

esclusivamente laddove si acquistino beni informatici al di fuori delle centrali di committenza, con 

particolare riferimento alla Consip SpA; 

VISTA la tabella “Obblighi e facoltà” pubblicata dalla stessa Consip che determina, per l’acquisto dei beni 

informatici e di connettività al di sotto del valore della soglia comunitaria, l’obbligo di acquistare in Consip 

senza alcuna priorità alle convenzioni; 

VISTO il pronunciamento della Corte dei Conti n.12/SSRRCO/QMIG/16 che definisce la non necessità di 

comunicazione alla Corte dei Conti in caso di acquisto di beni informatici e di connettività fuori convenzione 

Consip; 

TENUTO CONTO dell’offerta fuori MePa n. 007/23 del 17/04/2023 fatta pervenire dalla ditta Begin snc di Di Clerico Luca & 

C. di San Giovanni Teatino (CH);  

CONSIDERATO che la fornitura è rinvenibile sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione; 

CONSIDERATA l'indagine conoscitiva di mercato svolta attraverso consultazione sui listini MEPA; 

CONSIDERATO che, a seguito della predetta indagine di mercato informale e di consultazione di elenchi sul portale Consip 

Acquistinretepa, la fornitura di che trattasi è presente a catalogo con miglioramento del prezzo rispetto al 

preventivo ricevuto al di fuori dal MePA;  

CONSIDERATO che il prezzo a catalogo MePA è da ritenersi congruo e rispondente con quanto nelle disponibilità della 

scuola; 

RILEVATA  pertanto la necessità e l’urgenza di acquistare sollecitamente il servizio/fornitura che si intende acquisire 

senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

TENUTO CONTO che il suddetto operatore non costituisce né l’affidatario uscente, né ha partecipato al precedente 

affidamento; 

PRESO ATTO  che l’operatore economico è attivo in tutte le aree merceologiche in cui ricadono i prodotti di interesse per la 

fornitura; 

TENUTO CONTO che la Stazione Appaltante, ai sensi di quanto previsto dalle Linee Guida n. 4: 

 espleterà,  prima  della  stipula  del  contratto,  le  seguenti  verifiche  volte  ad  accettarne  il possesso 

dei requisiti di moralità: i) consultazione del casellario ANAC; ii) verifica del documento unico di 

regolarità contributiva (DURC). Resta inteso che il contratto sarà stipulato solo in caso di esito positivo 

delle suddette verifiche;  

 per  i  restanti  requisiti  di  moralità,  procederà  alla  stipula  del  contratto  sulla  base  di un’apposita 

autodichiarazione resa dall’operatore economico ai sensi e per gli effetti del  Decreto  del  Presidente  

della  Repubblica  28  dicembre  2000  n.  445,  dalla  quale risulti il possesso dei requisiti di carattere 

generale di cui all’articolo 80 del D.  Lgs. 50/2016; 

VISTO  la regolarità del DURC in corso di validità al momento del presente decreto; 

VISTA  l’assenza di annotazioni iscritte sul Casellario delle imprese; 

TENUTO CONTO che, trattandosi di affidamento ex art. 36, comma 2, lett. a) del Codice, l’Istituto non ha richiesto 

all’Operatore la presentazione di una garanzia definitiva ai sensi dell’art. 103 del D.Lgs. 50/2016, per le 

seguenti ragioni: 

 natura della prestazione da affidare, tale da non far percepire rischi di un inadempimento dell’appaltatore; 

 pagamento del corrispettivo in unica soluzione a prestazione ultimata; 

 Miglioramento del prezzo rispetto al preventivo del 17/04/2023 n. 007/23; 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità dei flussi 

finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano straordinario contro le mafie, nonché delega 

al Governo in materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in 

materia di sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative 

modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto a richiedere il Codice 

Identificativo di Gara (CIG) riportato in oggetto; 



 

 

Istituto Comprensivo Statale di Miglianico 
Via Martiri Zannolli Miglianico – Chieti 66010 Cod. Fisc. 80005970696 - Tel 0871.951238  

email: CHIC82200L@istruzione.it PEC: CHIC82200L@pec.istruzione.it sito web: www.icmiglianico.edu.it 

 

4 

 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione e 

la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

 

DETERMINA 

 

Art. 1  

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

Art. 2 

Di procedere all’affidamento diretto tramite Ordine di Acquisto OdA sul Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MEPA) con l’operatore economico BEGIN SNC di Di Clerico Luca & C. di San Giovanni 

Teatino (CH) CF/P.IVA 02093370688   ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a del  decreto legislativo 18 aprile 

2016, n. 50, e modificato dal decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56 per il servizio in oggetto, e dell’art. 55 del 

D.L. 77/2021 convertito con Legge 108/2021per la fornitura di: 

 

n. 4 PC ALL IN ONE AIO HP aventi le seguenti caratteristiche: 

 

Monitor Diagonale  23,8 pollici  

Famiglia processore  Intel® Core™ i5  

Numero di core del processore  10  

Frequenza del processore turbo mas-sima  4,4 GHz  

Cache processore  12 MB  

Tipo di cache del processore  L3  

Numero di threads del processore  12  

RAM installata  8 GB  

Tipo di RAM  DDR4-SDRAM  

Struttura memoria  1 x 8 GB  

Velocità memoria  3200 MHz  

Capacità totale di archiviazione  256 GB  

Supporto di memoria  SSD  

Capacità SSD totale  256 GB  

Capacità SSD  256 GB  

Produttore del controller WLAN  Realtek  

Standard Wi-Fi  Wi-Fi 6 (802.11ax)  

Modello di dispositivo di controllo WLAN  Realtek RTL8852AE  

 

Comprensivi di Tastiera, Mouse, Consegna, Montaggio e avviamento S.O, Garanzia 24 mesi. 

 

Art. 3 

 L’importo oggetto della spesa per l’acquisizione in affidamento diretto tramite Me.Pa. di cui all’Art. 2 è 

 determinato in € 2.916,00 + IVA 22% (€ 641,52) per un totale IVA compresa di € 3.557,52. 

 La spesa sarà imputata, nel Programma Annuale dell’E.F. 2023, sull’Attività A.2.1 che presenta un’adeguata e 

 sufficiente disponibilità finanziaria. 

 

 Art. 4 

 Ai sensi dell’Art. 31 del Decreto legislativo. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’Art. 5 della Legge 7  agosto 

 1990, n. 241 viene  individuato quale Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico Dott.ssa Emilia 

 Galante. 

 

 
                                                              IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

 IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

          Dott.ssa Emilia Galante                                                                                                      

         documento firmato digitalmente 


		2023-05-08T16:09:19+0200
	EMILIA GALANTE




